



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΠΕΜΠΤΗ

17

ΜΑΡΤΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15365

Με χθεσινές του δηλώσεις ο κ. Μαγκάκης τονίζει:

ΠΟΛΥΠΛΕΥΡΟ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Απεργούν σήμερα - αύριο οι δικηγόροι

Οι δικηγόροι απεργούν σήμερα και αύριο. Η απεργία αφορά την επίλυση των διαφορών, όπως προβλέπει το Σύνταγμα, για επεξεργασία στο Συμβούλιο της Επικρατείας.

4) Καταρτίστηκε Νομοσχέδιο που απαγορεύει την πολυθεσία των δικηγόρων τόσο στον δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα. Το Νομοσχέδιο αυτό βρίσκεται προς συζήτηση στην αρμόδια Κοινοβουλευτική επιτροπή της Βουλής.

5) Καταρτίστηκε Νομοσχέδιο που εκσυγχρονίζει και εκδημοκρατικοποιεί τον Κώδικα περί δικηγόρων και βρίσκεται στο υπουργείο Οικονομικών, μέσα

ΚΑΜΜΙΑ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 16.- Χωρίς καμία συγκεκριμένη εξέλιξη διέρρησε και το τελευταίο εικοσάμετρο στο θέμα των Ελληνοαμερικανικών διαπραγματεύσεων για τις βάσεις και η αναστολή των συνομιλιών. Καψή Μπαρθολομίου συμπλήρωσε έτσι μία εβδομάδα.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος επανέλαβε και σήμερα ότι δεν υπάρχει τίποτε σχετικό προς ανακίνηση και ότι δεν γνωρίζει το πόσο σύντομα θα πραγματοποιηθεί μία συνάντηση μεταξύ των δύο διαπραγματεύσεων.

Διπλωματικές πληροφορίες πάντως αναφέρουν ότι πρέπει να θεωρείται μάλλον βέβαιο μία συνάντηση του υπουργού Εξωτερικών κ. Γ. Καψή με τον Αμερικανό διαπραγματευτή κ. Ρ. Μπαρθολομίου - ο οποίος εξακολουθεί να παραμένει στην Αθήνα - μέχρι το τέλος της εβδομάδας.

Απαντώντας ο κυβερνητικός εκπρόσωπος σε ερώτηση δημοσιογράφων για το κατά πόσο υπάρχει το ενδεχόμενο τροποποίησης των ελληνικών θέσεων για τις βάσεις είπε ότι:

«Τις θέσεις της ελληνικής κυβέρνησης τις εξέφρασε με σαφήνεια ο Πρωθυπουργός κ.Α. Παπανδρέου στη Λαμία».

ΔΙΑΒΗΜΑ ΣΤΟΝ ΣΕΡΝΕ ΠΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ

Ο Αμερικανός πρεσβευτής κ. Στέρνς κλήθηκε σήμερα εξ άλλου στο υπουργείο Εξωτερικών και συναντήθηκε με τον πρεσβευτή μας κ. Ζερπο για να συζητήσει μαζί του το θέμα του συνδικαλιστή Αλεξάνδρου - του προέδρου, του Σωματίου Ελλήνων εργαζομένων στις Αμερικανικές Βάσεις - για τον οποίο υπάρχει καταγγελία ότι δεν του επιτρέπεται να ασκήσει το συνδικαλιστικό του καθήκοντα.

Ο κ. Ζερπος υπογράμμισε στον κ. Στέρνς ότι δεν είναι δυνατόν να παραβιάζονται οι ελληνικοί Νόμοι που αφορούν τις συνδικαλιστικές ελευθερίες.

Αργότερα ο κ. Ζερπος δέχτηκε στο υπουργείο Εξωτερικών και τον συνδικαλιστή Αλεξάνδρου.

Επίσκεψη μίας βδομάδας της Μελίνα Μερκούρη στην Αυστραλία

ΑΘΗΝΑ, 16.- Η υπουργός Πολιτισμού και Επιστημών, κ. Μελίνα Μερκούρη θα πραγματοποιήσει επίσκεψη μίας εβδομάδας στην Αυστραλία, από 23 Μαρτίου ως προσεχόμενη της αυστραλιανής κυβέρνησης.

Σχετική ανακοίνωση, που εκδόθηκε από την εδώ αυστραλιανή πρεσβεία αναφέρει ότι η κ. Μερκούρη θα έχει κατά τη διάρκεια της παραμονής της στην Αυστραλία συνομιλίες με εξέχοντα μέλη της κυβέρνησης, και θα μεταβεί σε εορταστικές εκδηλώσεις στην Καμπέρα, στο Σίνδεϊ και στην Μελβούρνη, με την ευκαιρία της εθνικής εορτής της 25ης Μαρτίου.

Επίσης, θα συναντηθεί με προσωπικότητες του αυστραλιανού κράτους.

Η ανακοίνωση αναφέρει ότι η επίσκεψη υπογραμμίζει τις στενές διμερείς σχέσεις που υπάρχουν ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Αυστραλία, και αποτελεί συνέχεια και επακόλουθο της εξαιρετικά πετυχημένης επίσκεψης, στην Αυστραλία, του προέδρου Καραμανλή πριν ένα χρόνο. Θα δώσει ακόμη - τονίζει - στην ανακίνηση - μία ευκαιρία στην κ. Μερκούρη να ανταλλάξει απόψεις με την αυστραλιανή κυβέρνηση, σε διάφορα θέματα, και να πάρει η ίδια μία ιδέα της εξέλιξης της θεατρικής τέχνης στην Αυστραλία.

Ένα σημαντικό στοιχείο της επίσκεψης της Ελληνίδας υπουργού θα είναι να συζητήσει παραπέρα δραστηριότητες στον τομέα αυτό, με βάση την υπάρχουσα μορφωτική συμφωνία. Κατά την παραμονή της στην Καμπέρα η κ. Μερκούρη θα μιλήσει στην εθνική λέσχη Τύπου, στις 24 Μάρτη.

Στοίχια

Γρήγορη λύση

Εκατόν είκοσι πέντε κρεβάτια, θα προστεθούν στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο, όταν αυτό αναπτυχθεί στη Τεχνική Σχολή Γ. Σταύρου. Όταν κανείς έχει υπόψη του τη σημερινή κατάσταση που επικρατεί στο νοσοκομείο μας και όπου τα κρεβάτια των ασθενών έφταναν έως τις πόρτες του, τότε αντιλαμβάνεται τη σημασία του γεγονότος όσο και την ανάγκη να δοθεί αμέσως τέρμα στην εκκρεμότητα.

Κατά τις πληροφορίες μας, διαγράφεται στον ορίζοντα σύστημα λύση του μεγάλου αυτού προβλήματος, που οφείλεται σε πολλούς λόγους (τυπικά κωλύματα, γειτνίαση με νεκροταφείο κ.τ.λ.).

Εν τούτοις καθήκον μας είναι και διεκρινόμενους την κοινωνική γνώμη, να υπογραμμίσουμε και να επισημάνουμε προς όλες τις κατευθύνσεις, ότι ακόμη αξίωση (απόλυτα δικαιολογημένη) είναι το συντομότερο δυνατό να γίνει η επέκταση του Νοσοκομείου μας και η χρησιμοποίηση των 125 κρεβατιών, κρεβατιών που - σήμερα - είναι κάτι παραπάνω από πολύτιμα.

Κάθε άλλο εμπόδιο πρέπει να παραμεριστεί, από όλους τους υπεύθυνους παράγοντες, μπροστά στην ΑΝΑΓΚΗ.

ΑΘΗΝΑ, 16.- Πολύπλευρο και σημαντικό έργο έχει επιτελέσει η κυβέρνηση της αλλαγής στην αναδιοργάνωση της δικαιοσύνης και τον εκσυγχρονισμό της Νομοθεσίας μας, υπογραμμίζει ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γ. Α. Μαγκάκης, με αφορμή την δημόσια αποχή που έχουν κηρύξει, για σήμερα και αύριο, οι δικηγόροι, σε πανελλήνια κλίμακα.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης επισημαίνει τα κυριότερα σημεία, όπου εκδηλώθηκε το θετικό και γόνιμο έργο του υπουργείου και προσθέτει ότι καταβάλλονται έντονες προσπάθειες για την επίλυση προβλημάτων των δικηγόρων και της δικαιοσύνης γενικότερα, που παρέμειναν ανεπίλυτα ή ελπιζαν επί πολλά χρόνια.

Συγκεκριμένα, ο υπουργός Δικαιοσύνης δήλωσε χθες το μεσημέρι τα ακόλουθα:

«Τα γεγονότα μιλάνε από μόνα τους. Γι' αυτό αρκούμαι να αναφερθώ τι έχει κάνει μέχρι τώρα η κυβέρνηση της αλλαγής στην επίλυση θεμάτων που ενδιέφεραν τους δικηγόρους.

1) Ψηφίστηκε Νόμος για την αποτελεσματική εκκαθάριση του δικηγορικού μητρώου και εκδόθηκε η σχετική υπουργική απόφαση.

2) Ψηφίστηκε Νόμος για την αύξηση των οργανικών θέσεων των δικαστών κατά 400. Αλλά όχι μόνο αυτό. Προκηρύχθηκε και περατώθηκε ήδη σχετικός διαγωνισμός από τον οποίο θα καλυφθούν οι κενές θέσεις όπου το επιτρέπει ο Νόμος.

3) Ψηφίστηκε Νόμος που δι-

δέ στις προσεχείς μέρες θα κατατεθεί στη Βουλή.

6) Πάρθηκαν οργανωτικά μέτρα για το Πρωτοδικείο Αθηνών που επιπεύδουν από την 1η Μαΐου τον προσδιορισμό των εργατικών διαφορών, και των αυτοκινητιστικών υποθέσεων και των συντομούντων 6 έως 8 μήνες.

7) Προωθείται με σειρά ενεργειών η χρήση επιτελών της δημοτικής γλώσσας και στη δικαιοσύνη.

8) Καταρτίστηκε Νομοσχέδιο για την εκκαθάριση, αποποίηση και εκσυγχρονισμό του Ποινικού Μητρώου, και εντός των προσεχών ημερών κατατίθεται στη Βουλή.

9) Άρχισε η επιλογή των καταλλήλων υπαλλήλων για την συγκρότηση του υπηρεσιακού φορέα που θα αναλάβει το έργο της εισαγωγής της μηχανογράφησης στην Δικαιοσύνη. Πρέπει όμως να τονιστεί ότι η ολοκλήρωση του έργου θα απαιτήσει χρόνια. Στην Γαλλία και στην Γερμανία η σχετική προσπάθεια έχει υπερβεί ήδη τα δέκα χρόνια και δεν έχει ολοκληρωθεί.

10) Το δυσχερέστατο πρόβλημα της στέγασης των δικαστηρίων της Αθήνας, που ελπίμαζε ολοκληρωθεί δεκαετίες, βρίσκεται στην τελευταία φάση της αντιμετώπισης τους. Μέσα στις προσεχείς εβδομάδες η κυβέρνηση θα εξαγγείλει την οριστική λύση του.

11) Βρίσκεται στην τελευταία φάση της επεξεργασίας η τροποποίηση της πολιτικής Δικονομίας, ώστε να γίνει πραγματικότητα το μέγα λαϊκό αίτημα για απλούστευση και επιδίωξη της απονομής της πολιτικής Δικαιοσύνης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.Α.

Ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών κ. Ευ. Μαχαιράς, σε βραδυνή δηλώσει του και σε απάντηση των δηλώσεων του υπουργού Δικαιοσύνης κ. Μαγκάκη, τονίζει ότι υπάρχει πρωτοφανής αποδιοργάνωση και υπολειτουργία της Δικαιοσύνης. Και επισημαίνει ότι οι ελλείψεις θαρρούν τις προηγούμενες κυβερνήσεις, παρ' όλην όμως ότι η παρούσα κυβέρνηση ευθύνεται για την επιδείνωση της καταστάσεως.

Ο κ. Μαχαιράς αναγνωρίζει ότι επιτελέστηκε Νομοθετικό έργο αλλά παραπονείται ότι για τους δικηγόρους και την Δικαιοσύνη δεν ελήφθησαν μέτρα που να τερματίσουν τις δοκιμασίες και τις απογοητεύσεις τους.

Τρίτη:

«Ο Οικιστικός Νόμος θα εφαρμοστεί αυστηρότατα»

ΑΘΗΝΑ 16.- Ο οικιστικός νόμος θα εφαρμοστεί αυστηρότατα δήλωσε σήμερα ο υπουργός Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Α. Τρίτης και υπογράμμισε ότι με την ενεργοποίηση του νόμου και της «επιχειρήσεως πολεοδομική ανασυγκρότηση 1982-1984», θα αναδομηθεί το επίπεδο ζωής στις πόλεις και τους οικισμούς της χώρας.

Αναφερόμενος στις διατάξεις του νόμου ο κ. υπουργός:

— Προειδοποίησε δούς ενδιαφέροντα να αγοράσουν αγροτεμάχιο να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί επειδή θα κληθούν να δώσουν εισφορά της αξία τους με τη συνολική έκταση από την οποία προήλθε τα αγροτεμάχια. «Οι κινδυνεύουν να δώσουν τέτοια εισφορά γής - αν ενταχθούν στο σχέδιο πόλης - που να μην επιτρέπει την αξιοποίηση του (η εισφορά γής είναι υψηλότερη στις μεγάλες εκτάσεις).

— Κάλεσε τους κατόχους αγροτεμαχίων να δηλώσουν αυτό το περιουσιακό τους στοιχείο στον οικείο Δήμο ή Κοινότητα ώστε να ληφθεί υπόψη κατά την εκπόνηση των σχεδίων πόλεων που αναλαμβάνουν ήδη οι μελετητές.

— Υπογράμμισε ότι οι ιδιοκτήτες αγροτεμαχίων πρέπει να αποφύγουν την οικοδόμηση αυθαίρετων κτισμάτων, υπενθυμίζοντας τις άμεσες και αυστηρές συνέπειες του νόμου.

— Υπενθύμισε ότι όσοι είναι κάτοχοι αυθαίρετων κτισμάτων πρέπει να υποβάλουν σχετική δήλωση μέχρι τις 14 του Ιουνίου 1983, σύμφωνα με τον οικιστικό νόμο. Σε αντίθετη περίπτωση το αυθαίρετο δεν νομιμοποιείται και θα καταρριφθεί.

Παρέσυρε πεζή

Χθες και ώρα 8.45 το πρωί στην Κλαμιά Ιωαννίνων το ΙΑ 2712 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κων/νος Μπαλάνος 32 χρονών κάτοικος Κλημάδας, παρέρυσε και τραυματίσε ελαφρά την Ελένη θάνου 60 χρονών κάτοικος Κλημάδας.

Διέρρηξαν εκκλησία

ΑΘΗΝΑ 16.- Αγνώστοι κακοποιοί, διέρρηξαν την Ιερά Μητρόπολη Αγίου Δημητρίου Τσαριτσάνης Ελλάδας και έκλεψαν από το Τέμπλο, μία εικόνα του Εσταυρωμένου διαστάσεων 1,2 μ. Χ 0,80 μ., άλλες 8 εικόνες διαστάσεων 0,30 μ. Χ 0,40 μ. και ένα αναλόγιο.

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΑΘΗΝΑ 16.- Μέ στόχο την καλύτερη προβολή της τουριστικής Ελλάδας στις μεγάλες αγορές των Ηνωμένων Πολιτειών και του Καναδά καθώς και την αύξηση του αριθμού των τουριστών από τις δύο αυτές χώρες, που επισκεπτόνται κάθε χρόνο την Ελλάδα, ανεχώρησε σήμερα για τις ΗΠΑ τουριστική αποστολή με επικεφαλής το Γενικό Γραμματέα του ΕΟΤ κ. Νίκο Σκουλά και άλλους τουριστικούς παράγοντες.

Τα μέλη της αποστολής θα επισκεφθούν επτά μεγάλες πόλεις των ΗΠΑ και του Καναδά, όπου θα έχουν επαφές και συζητήσεις με δημοσίους και ιδιωτικούς φορείς του τουριστικού τομέα.

Στην Ρουμανία ο Κακλαμάνης

ΑΘΗΝΑ 16.- Τετράημερη επίσκεψη στη Ρουμανία πραγματοποιεί από αύριο ο υπουργός Παιδείας κ. Κακλαμάνης μετά από πρόσκληση της κυβέρνησεως της σοσιαλιστικής δημοκρατίας της Ρουμανίας.

Κατά την παραμονή του στην γειτονική χώρα ο κ. Κακλαμάνης θα υπογράψει με τον Ρουμάνο ομόλογό του κ. Τεορέανου το νέο πρόγραμμα μορφωτικής συνεργασίας των δύο χωρών και για την διετία 1983-1984.

Με τον κ. Τεορέανου θα συζητήσει επίσης θέματα που αφορούν πανεπιστημιακά καθώς και θέματα πανεπιστημιακής και επαγγελματικής εκπαίδευσης.

Συνεργασία Ελλάδας - Αγγλίας στους τομείς κατοικίας, ρύπανσης κλπ.

ΑΘΗΝΑ, 16.- Συνεργασία ανάμεσα στην Ελλάδα και την Μ. Βρετανία στους τομείς της κατοικίας, του ελέγχου της βιομηχανικής ρύπανσης και του κτηματολογίου, αποφασίστηκε κατά τη διάρκεια της πρόσφατης επίσημης επίσκεψης του υπουργού Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος κ.Α. Τρίτη, στο Λονδίνο.

Ειδικότερα, όπως δήλωσε σήμερα ο υπουργός, αποφασίστηκε συνεργασία στα θέματα:

— Σχεδιασμού - τύποι σπιτιών, συγκροτημάτων κλπ. και τρόπων οργάνωσης των φορέων οικιστικής ανάπτυξης.

— Χρησιμοποίησης σύγχρο-

νης τεχνολογίας αντιρρύπανσης για τη βιομηχανία, διοικητικής οργάνωσης για τον έλεγχο τήρησης των κανονισμών λειτουργίας των βιομηχανικών εγκαταστάσεων καθώς και της διερεύνησης της δυνατότητας εφαρμογής του συστήματος επιθεωρητο βιομηχανίας.

Κατά την διάρκεια της επίσκεψης εξετάστηκαν, επίσης, οι σύγχρονες μέθοδοι χαρτογράφησης - κτηματογράφησης - η σύνταξη - τήρηση κτηματολογίου και αποφασίστηκε η συνεργασία με την αρμόδια βρετανική υπηρεσία για την ανάπτυξη αυτών των τομέων στην Ελλάδα.

Συμπληρώνεται το νομοσχέδιο «περί χαρτοπαίξεως»

ΑΘΗΝΑ 16.- Ο υπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Ι. Σκουλαρίκης, ερωτήθηκε σήμερα για το νομοσχέδιο «περί χαρτοπαίξεως» απάντησε ότι το νομοσχέδιο αυτό θα προσηθεί ευδής μόλις συμπληρωθεί και με τις διατάξεις περί χορηγίας σε αδειών λειτουργίας καταστημάτων, κέντρων διασκεδάσεως, μπάρ κλπ.

Ο κ. υπουργός, πρόσθεσε ότι επειδή το θέμα της χορηγίας σε αδειών λειτουργίας των καταστημάτων κλπ. είναι κατά κάποιο τρόπο παρεπέρρες με το θέμα της χαρτοπαίξεως, κρίθηκε σκόπιμο

Η ΕΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑΣ ΣΤΗΝ Ε.Ο.Κ. ΚΥΡΙΟ ΘΕΜΑ

ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΤΟΥ ΕΑΝΕΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΑΘΗΝΑ 16.- Η ένταξη της Πορτογαλίας στην ΕΟΚ είναι το κύριο θέμα των συνομιλιών που θα έχει στην Ελλάδα ο πρόεδρος της Πορτογαλίας στρατηγός Αντόνιο Ραμάλιο Εάνες, που έφθασε το μεσημέρι στην Αθήνα, για τετράημερη επίσημη επίσκεψη.

Ο Πορτογάλος πρόεδρος συναντήθηκε το απόγευμα στις 6, στο προεδρικό μέγαρο, με τον πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας Κων. Καραμανλή, με τον οποίο είχε συνομιλία μίσημις ώρες. Δημοσιογραφικές πληροφορίες αναφέρουν, ότι εκτός του θέματος της ένταξης της Πορτογαλίας στην ΕΟΚ, για την οποία ο κ. Καραμανλής τόνισε ότι η Ελλάδα «δεν είναι εύκολη αλλά και υποστηρίξει», συζητήθηκαν επίσης, το μεσανατολικό, το μέλλον της Ευρώπης, οι σχέσεις Βορρά-Νότου και οι σχέσεις Ανατολής-Δύσης, με ιδιαίτερη έμφαση στα θέματα της ειρήνης και του περιορισμού των πυρηνικών όπλων.

Εξ άλλου το μεσημέρι στις 12, ο κ. Εάνες θα συναντηθεί με τον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου, στο ξενοδοχείο της «Μεγάλης Βρετανίας», όπου διαμένει ο Πορτογάλος πρόεδρος και

η ακολουθία του, και στην συνέχεια ο κ. Παπανδρέου θα παραθέσει γεύμα προς τιμήν του κ. Εάνες.

Εξ άλλου, απόψε το βράδυ στις 8.30 ο πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας Κων. Καραμανλής, παρέθεσε επίσημο γεύμα προς τιμήν του Πορτογάλου συναδέλφου του.

Στην προσφώνησή του ο κ. Καραμανλής αφού τόνισε τους δεσμούς φιλίας ανάμεσα στις δύο χώρες, την κοινή πορεία τους στο παρελθόν και τους κοινούς προανατολισμούς τους για το μέλλον, διέγραψε τους κινδύνους που διατρέχει η ανθρωπότητα λόγω της ανευθυνότητας και της σύγχυσης, που επικρατούν και οι οποίες θέτουν σε σοβαρό κίνδυνο την διεθνή ειρήνη.

Προσφωνώντας τον κ. Εάνες ο κ. Καραμανλής:

— Σημείωσε ότι οι κινητοποιήσεις κατά του κινδύνου του πολέμου, «χάνουν την αποτελεσματικότητά τους, γιατί γίνονται πολλές φορές αντικειμενοπολιτικές εκμεταλλεύσεις και πολιτικές αλάνωνται μονόπλευρα».

— Επεσήμανε την ανάγκη αποκατάστασης της αμοιβαίας εμπιστοσύνης ανάμεσα στην Ανατολή και στην Δύση, τονίζοντας παράλληλα την αναγκαιότητα επίτευξης ισορροπίας στο «καλύτερο δυνατό επίπεδο».

— Υπογράμμισε ότι η Ενωμένη Ευρώπη μπορεί να συμβάλει αποφασιστικά στην διάσωση της ειρήνης και στην αντιμετώπιση της διεθνούς κρίσης, διαπιστώντας, όμως, ότι ενώ η Ευρώπη έχει τις δυνατότητες «δεν φαίνεται να έχει την βούληση να τις αξιοποιήσει».

— Εξέφρασε την υποστήριξη της Ελλάδας στην αίτηση της Πορτογαλίας για ένταξη της στην ΕΟΚ.

— Εξ άλλου στην αντιφώνησή του ο κ. Εάνες αφού σημείωσε την συμβολή της Πορτογαλίας στην «Ευρωπαϊκή ανάπτυξη», τόνισε ότι το «ενιαίο ευρωπαϊκό αμυντικό σύστημα, στα πλαίσια της ατλαντικής συμμαχίας, αποτελεί για την Πορτογαλία - στο σημερινό πλαίσιο των διεθνών σχέσεων - απαραίτητη προϋπόθεση για την διατήρηση της ειρήνης».

Σε άλλα σημεία της αντιφώνησής του ο Πορτογάλος πρόεδρος:

— Εξέφρασε την έλπιό της χώρας του ότι το κυρίαρχο πρόβλημα θα βρει χωρίς καθυστέρηση μία «προσέγγιση λύση» που να ανταποκρίνεται στις «νόμενες προδοκίες των ενδιαφερομένων πληθυσμών».

— Σημείωσε ότι η λύση της «μεσανατολικής συγκρούσεως εξακολουθεί να είναι «ουσιώδης δοκιμασία» για την διπλωματική ικανότητα να εγγυηθεί την ειρήνη στην περιοχή», τονίζοντας παράλληλα ότι ο στόχος αυτός θα είναι ανεπίτευκτος «αν δεν γίνουν δεκτά τα δικαιώματα του Ισραήλ, να υπάρξει και να ζήσει εν ασφαλεία - μέσα σε αλληλεγγύη - με αναγνωρισμένα σύνορα - καθώς και το δικαίωμα αυτοδιάθεσεως του παλαιστινιακού λαού».

Νωρίτερα το απόγευμα ο Πορτογάλος πρόεδρος κ. Εάνες, συνοδευόμενος από τον υπουργό Εθνικής Αμύνης Αντώνη Δροσογιάννη κατέθεσε στεφάνι στο μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη.

Το αυριανό πρόγραμμα του στρατηγού Εάνες προβλέπει, εκτός από την συνάντησή του με τον πρωθυπουργό, επίσκεψη στα Δημαρχεία της Αθήνας, όπου θα του επιδοθεί από τον Δημάρχο κ. Δ. Μπέρη, το χρυσό μετάλλιο της πόλης των Αθηνών.

Θά ρυθμιστεί το θέμα των συνδικαλιστικών συνδρομών

ΑΘΗΝΑ 16.- Το θέμα των συνδικαλιστικών συνδρομών θα ρυθμισθεί σύντομα είτε με την Εθνική γενική συνέλευση των κλαδικών ομοσπονδιών και Εργατικών Κέντρων είναι υπέρ της εισπράξεως των συνδικαλιστικών συνδρομών τοί συνόλου των εργαζομένων από την εργοδοσία τους και της αποδοσεως των στα Σωματεία.

σε σωματείο. Η μεγάλη πλειοψηφία των μελών της διοικήσεως της ΓΣΕΕ και των στελεχών των κλαδικών ομοσπονδιών και Εργατικών Κέντρων είναι υπέρ της εισπράξεως των συνδικαλιστικών συνδρομών τοί συνόλου των εργαζομένων από την εργοδοσία τους και της αποδοσεως των στα Σωματεία.

Τη δήλωση αυτή έκανε ο υπουργός Εργασίας κ. Ευάγγ. Γιαννόπουλος, απαντώντας σε σχετική ερώτηση.

Στο μεταξύ, οι πληροφορίες που υπάρχουν είναι ότι για το θέμα της εισπράξεως των συνδικαλιστικών συνδρομών των εργαζομένων από τους εργοδότες τους διαφωνούν, όχι μόνο οι εκπρόσωποι των εργοδοτών και των εργαζομένων, αλλά και στελέχη συνδικαλιστικών παρατάξεων που μετέχουν στη διοίκηση της ΓΣΕΕ. Συγκεκριμένα οι εκπρόσωποι των εργοδοτών δεν δέχονται να εισπράτουν και να αποδίδουν τις συνδρομές των εργαζομένων στα Σωματεία, γιατί, όπως υπαρκτήρουν, θα πρέπει να δημοσιονομούν ειδική υπηρεσία σε κάθε επιχείρηση και πολύ περισσότερο να διασφαλιστούν συνδρομές από το σύνολο των εργαζομένων, ανεξάρτητα από το αν ανήκουν ή όχι

στο Σωματείο. Η μεγάλη πλειοψηφία των μελών της διοικήσεως της ΓΣΕΕ και των στελεχών των κλαδικών ομοσπονδιών και Εργατικών Κέντρων είναι υπέρ της εισπράξεως των συνδικαλιστικών συνδρομών τοί συνόλου των εργαζομένων από την εργοδοσία τους και της αποδοσεως των στα Σωματεία.

Φροντιστηριακά τμήματα σε Γυμνάσια

Από τη Δύση μέσως έκπησης ανακινείται ότι σύμφωνα με την αριθμ. Φ. 818.2/21/269/21-1-83 διάταξη του υπουργείου Παιδείας ιδρύονται στα παρακάτω Γυμνάσια της πόλης μας Φροντιστηριακά τμήματα για τους παλινοστήσαντες μαθητές της περιφέρειας μας:

Τρία τμήματα (1 για την πρώτη, 1 για την Δεύτερη, και 1 για την Τρίτη τάξη) στο 3ο γυμνάσιο Ιωαννίνων.

Ένα τμήμα για τη Δεύτερη τάξη στο 4ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων και

Ένα τμήμα για την Τρίτη τάξη στο Γυμνάσιο Ανατολής.

Σκοπός της ίδρυσης των τμημάτων αυτών είναι να βοηθηθούν οι μαθητές να προσαρμοστούν στην Ελληνική εκπαιδευτική διαδικασία.



Απεργίες

Το δικαίωμα της απεργίας είναι θεμελιώδες και κανένας κλάδος δεν φτάνει σε αυτό το έσχατο μέσο διεκδίκησης και διαμαρτυρίας χωρίς λόγο. Το σύγχρονο λαϊκό είναι σε μία απεργία ποιος ο λόγος που ανάγκασε κάποιο κλάδο να απεργήσει και αν αυτός ο λόγος είναι και η αιτία της απεργίας. Υπάρχουν διεκδικήσεις που είναι πεντακάθαρες και η αιτία της απεργίας ξεκάθαρη: Π.χ. αύξηση αποδοχών, η απεργία διαμαρτυρίας για απολύσεις εργαζομένων κλπ.

Υπάρχουν όμως και οι άλλες απεργίες ή αποχές με υπερβολικές ή αυτο και καταπολεμήσιμες αιτίες.

Αρκεί τα παραδείγματα, τα βλέπουμε άλλοτε αυτές τις μέρες. Προκειται για μία κακή χρησιμοποίηση του έσχατου και σοβαρού αυτού μέσου πίεσης και διεκδίκησης.

Η λεγόμενη πανγιαννιώτικη χθεσινή απεργία του ΕΚΙ που όπως είναι γνωστό σημείωσε αποτυχία, ήταν μία βλαπτική απόδειξη πως εξεπαιστείς αυτο το σοβαρό μέσο πίεσης των εργαζομένων όταν οι έχοντες την πρωτοβουλία θεωρούν την απεργία παγιωμένη και τους εργαζόμενους πονία να τους κινούν όταν τους κάνει κέφι.

